
O3 Všini jsme trou molističtí (10 bodů)
Představte si, že vám kamarád vylíčil svůj den ve specifickém nářečí takto:

Ráno jsem vstal, nasnídal se a šel do školy. První hodina byla cel-
kem blitní, ale druhá mi naopak připadala kluviózní. O velké přestávce
jsme hráli na chodbě fotbal s víčkem od láhve. Já jsem dneska byl úplně
dantní, ale zato můj kamarád Pepa hrál význě. Další hodinu jsme psali
test z dějepisu. V dějepise jsem většinou nejslatóznější ze třídy, ale te-
nhle test jsem napsal strungně a mám pocit, že budu mít dantní známku.
Po dalších hodinách, které byly blitní a slatózní, jsme šli na oběd do jí-
delny. Sedli jsme si s Pepou ke stolu a doufali, že si k nám sednou ty dvě
frumzní a brastické holky z nižšího ročníku, místo toho ale přišel mo-
listický a význí Karel z vedlejší třídy. Po obědě jsme měli výtvarku. Ta
mi normálně připadá kluviózní, ale dneska byla slošná. Po škole jsem šel
domů. Pustil jsem si film a musím říct, že byl opravdu klůvový a strufní,
dokonce možná nejfrumznější film, který jsem kdy viděl. Potom jsem se
ještě chvíli učil, hrál hry na počítači a pak jsem šel spát. Byl to celkem
klůvový a strungní den.

Úkoly

Úkol 1: Které z následujících vět byste pravděpodobně mohli v dotyčném nářečí za-
slechnout?

1. Mirka je blitní a brastická.

2. Zpěvák byl nejen molistický, ale také kluviózní.

3. Marie našla psa, který byl dantní, ale přesto slošný.

Úkol 2: Které z těchto vlastností byste u lidí vyhledávali?

a) blitní

b) význí

c) slošný

d) frumzní

Odůvodněte odpovědi u obou předchozích úkolů. Fonetická podoba slov nehraje
roli.


